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Abstrakt

V závislosti na technologickém vývoji a charakteru doby, vyznačujícím se rychlostí,

individualismem a křehkostí vazeb, došlo zejména mezi mladými lidmi k rozvoji navazování

vztahů pomocí internetových sociálních sítí. Seznamování se již nekoncentruje pouze na

specializované servery (Tinder, Badoo), ale vzhledem k rozmanitosti funkcí a množství

uživatelů dochází k propojování i na běžných sítích typu Facebook nebo Instagram. Ve

virtuálním prostoru však existuje riziko v odlišnostech online a offline sebeprezentace.

Jedinci zde mají tendenci zvýrazňovat silné stránky, a naopak skrývat své slabiny. Vzhledem

k heterogenitě společnosti navíc do prostředí vstupují lidé s odlišnými očekávanými

benefity, které se odráží ve způsobu komunikace. Výzkum dané problematiky je prováděn

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s uživateli sociálních sítí ve věku mezi 20 a 30 lety.

Tito lidé těží zejména z možnosti snadného výběru partnera v širokém spektru odlišných

profilů bez podmínky geografické blízkosti. Za největší slabinu online seznamování

považují výskyt jedinců s neodpovídající virtuální prezentací své identity. Nabytí mylného

dojmu a následné odhalení fyzických i morálních odlišností může způsobit nejen zklamání,

ale i nepříjemné zážitky při offline interakci. Pro předejití těmto situacím uživatelé přistupují

k ověřování profilů prováděném zejména skrz internetové vyhledávače, popřípadě i databáze

v zaměstnání. Z rozhovorů vyplývá, že informanti rovněž přikládají velkou váhu

managementu vlastní prezentované identity. Zejména v prostředích, kde se mísí publika

z různých oblastí offline života, pracují s nástroji pro ochranu soukromí.

Abstract

Depending on technological progress and the nature of the actual period characterised

by speed, individualism and the fragility of connections, there is an expansion of establishing

relations by means of Internet social sites, especially among young people. Meeting people

is not concentrated on specialized serves (Tinder, Badoo) but considering the diversity of

functions and the amount of users, some people contact others using common websites like

Facebook or Instagram. In virtual space, there is a risk of differences between online and

offline self-presentation. Individuals tend to accentuate their strong points, and hide their

weak points. Regarding the heterogenity of society, the space is occupied by people who

expect diverse gratifications, which are reflected in their way of communication. The

research is conducted by virtue of half structured interviews with the users of social websites

between 20 and 30 years old. Those people profit from the opportunity of easy selection of

a partner in a wide spectrum of various profiles without the condition of geographical

proximity. As the weakest point of online dating they consider the occurrence of individuals

with a deceptive virtual presentation of their identity. The illusion and subsequent disclosure

of physical and moral differences can cause not only disappointment but also unpleasant

experiences during offline interaction. In order to prevent such situations, the users tend to

verify profiles via Internet browsers, eventually occupation databases. The interviews show

that informants also attach great importance to managing their own identity presentation.

They work with privacy settings, especially in the areas where people from various spheres

of offline life mingle.
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Úvod

Pět minut. Přibližně takovou dobu může trvat proces od zapnutí telefonu k prvnímu

seznámení. Ke stažení aplikace a vytvoření profilu na seznamovací sociální síti stačí několik

kliknutí. Tyto kroky navíc mohou probíhat v kteroukoliv denní dobu a na jakémkoliv místě

s připojením k internetu. V první řade si zvolíme ideální věk protějšku, dále vzdálenost, ve

které by se měl maximálně pohybovat. V tuto chvíli nic nebrání tomu, abychom se ponořili

do virtuálního moře nekonečného množství profilů, rozdávali křížky nebo srdce a čekali na

shodu. To vše bez nutnosti překročení prahu svého bytu.

Důvodem volby tématu seznamování se na sociálních sítích je skutečnost, že se výše

zmíněný postup v současné době, zejména mezi mladými lidmi, stal rozšířeným trendem.

Vzhledem k rychlosti doby a technologickým možnostem se tento styl navazování kontaktů

postupně zařadil mezi běžné a oblíbené varianty. Rozvoj lze demonstrovat na příkladu jedné

z nejpopulárnějších seznamovacích aplikací současnosti s názvem Badoo. Počet jejích

uživatelů během posledních pěti let vzrostl o více než 200 milionů [Badoo 2019]. Internet

tedy dnes neslouží pouze ke zjišťování informací. Jsme díky němu schopni například

vydělávat peníze, objednat nákup, ale i najít životního partnera. Dochází ke změnám

způsobů interakcí, s čímž souvisí i nové podoby seznamování. Přístup k technologiím se

zkrátka vyvíjí, nalézáme nové formy užitku a čerpáme z velkého množství možností dnešní

doby. Právě díky této skutečnosti je důležité zaměřit se na způsob, jakým mladí lidé hledají

vztahy na sociálních sítích.

V první části diplomové práce představím vývoj cíleného seznamování společně se

současně nejpopulárnějšími sociálními sítěmi. Následně se zaměřím na dosavadní výzkumy

věnující se danému tématu. V dalším oddílu rozebírám charakteristiku zkoumané populace

a její přístup k oblasti vztahů. V teoretické části textu kladu rovněž důraz na samotného

uživatele sociálních sítí, virtuální prezentaci jeho identity, způsob chování v internetovém

prostředí a kontrast této sebeprezentace s vystupováním v offline prostoru. V souvislosti

s identitou uživatelů se opírám zejména o koncepce autorů řadících se k symbolickému

interakcionismu.

První blok praktické části se týká metodologických aspektů zkoumání. Samotný

výzkum je prováděn kvalitativní metodou, data získávám pomocí rozhovorů s uživateli

seznamovacích sociálních sítí. Analyzuji témata vycházející z teoretických konceptů
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rozebíraných v předchozích kapitolách. Zaměřuji se mimo jiné na jednání v určitých

interakčních regionech, management identity na sociálních sítích, pozici virtuálních sítí ve

společnosti či vztah online a offline prostředí. Výsledná zjištění jsou členěna do jednotlivých

kapitol, z nichž první se věnuje převážně současné společnosti, následující shrnuje

informace o identitě uživatelů a poslední mapuje aktivitu informantů na konkrétních sítích.

Mým cílem je v první řadě přiblížit čtenáři způsob, jakým mladí lidé přistupují

k seznamování na sociálních sítích. Od toho se odvíjí má analýza postojů společnosti k této

formě navazování kontaktů, vlivu internetu na vztahy i celkový život jedinců a

sebeprezentace uživatelů na sociálních sítích. Dále se snažím popsat techniky udržování

soukromí a přístup ke sdílení obsahu. Dotýkám se i konkrétní aktivity uživatelů

seznamovacích sociálních sítí, jejich způsobu výběru protějšků, komunikace a vystupování.

Od seznamování ve virtuálním prostoru se často odvíjí i následné offline schůzky, jejichž

význam, podobu a dopad rovněž zjišťuji.
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1 Historie online seznamování

První formy cíleného seznamování se od dnešní podoby velmi lišily. Přesto

v jednotlivých stádiích vývoje můžeme navzdory nižší technologické úrovni pozorovat jisté

souvislosti s dnešním fungováním virtuálních seznamovacích sítí. Počátek nalézáme v 17.

století, kdy byl otištěn první inzerát. Postupem času přestával být tento způsob seznamování

spojován s okrajovou populací, která by se nacházela spíše v neobvyklé či tíživé situaci

[Finkel a kol. 2012: 9]. V 70. letech 20. století začínáme spatřovat boom inzerátů, které se

nacházely v novinách, časopisech a později i na počítačích. S příchodem informačních

technologií nalézáme prvky přeživší až do dnešní podoby sítí. Jedná se například o vytváření

osobních profilů, které obsahovaly fotografie a údaje o uživateli. Na jejich základě bylo již

v 80. letech používáno tzv. videoseznamování (video-dating), při kterém si uživatelé vybírali

mezi videokazetami s medailonky službou doporučených protějšků. V případě, že obě strany

vyjádřily zájem o shledání „tváří v tvář“, došlo k předání kontaktních informací [Finkel a

kol. 2012: 10]. Na přelomu tisíciletí vznikají první velké seznamovací servery a spojování

jedinců bez předešlých sociálních vazeb začíná být relativně běžné. První generace těchto

virtuálních sítí (vznikla v roce 1995) se vyznačovala prostým přidáním svého profilu a

prohlížením škály ostatních inzerátů. Pro následné období započaté v roce 2000 bylo typické

algoritmické generování nejlepšího partnera na základě vyplněných charakteristik a

požadavků. Současná generace sítí (od roku 2008) využívá aplikací v mobilních telefonech,

které pracují s geografickou blízkostí ostatních uživatelů [Finkel a kol. 2012: 10 - 12].


[…]


experience rather than long-term relationships. On the basis of the executed interviews it

seems that the choosing of partners on social sites does not differ much from the one in

offline interactions. At regular dating, it is obviously easier to get a complex image regarding

the person because it depends on the public information when a user browses online profiles.

Nevertheless, in either case they tend to focus on appearance, education, nationality and age.

Particularly in the point of education, they endeavour to find a person on the same, eventually

higher level.

Following the theories of symbolic interactionists, I proceeded to the activity of

social sites users by the optics of three basic interactional regions – Frontstage, Middle

Region and Backstage. The first mentioned region refers to the self-presentation of

individuals, which may differ from that one in an offline space. The users of social sites tend

to share their success, eventually exaggerate their strong points, and conceal their weak

points. This is not quite possible in the space where various audiences encounter. Among

these people, there are individuals who we know from our offline world, therefore our

behaviour would not be trustful. My research implies that the sophisticated identity

management is typical for the Middle region (e. g. Facebook). It can be featured by hiding

of certain posts from particular users. The third region is the Backstage which differs from

the Frontstage mainly in the disclosure of hidden points. The revelation of Backstage can

cause disillusion to the users of dating social sites. It turns up in situations when people hide
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behind a deceptive virtual presentation of their identity and at the subsequent meeting, they

reveal their concealed distinctions regarding their appearance, social status or behaviour.

The informants try to prevent such situations by verifying their partners by means of

browsing them on Google, Facebook or databases of companies. For some users of the

Internet, the Backstage can be represented by a social site where they do not conduct under

their identity because of the fear that their way of behaviour there could damage their offline

life.

The main advantage of dating via social sites is seen in the opportunity to easily

choose from a large amount of partners without the necessity of geographical proximity. On

the other hand, the weakest point is in misleadingly presented identities which lead to

improper behaviour during the communication on websites, but also to unpleasant situations

in the offline life.

The contribution of this diploma thesis is that while other studies deal with a general

issue „What do the users do on social sites?“, eventually what their motivation is, the carried

research endeavours to answer the question: How do the users behave on social sites? I was

interested in their approach to social networks, opinions and manners. It mirrors in the

extension of knowledge, particularly in the area of studying identity management, the ways

of self-presentation or verifying other users.

The eventual potential for future researches can be in the possibility of a longitudinal

study of the examined sample. The communication partners talked about the partial

transformations of their motives regarding the usage of social sites, variable frequency of

their activity on servers or sought and obtained gratifications from their operations in the

virtual space. Therefore, it would be interesting to observe the development of their

behaviour. On the basis of the diversity of particular generations, further researches could

refer to other age groups. Eventually, there can be a research on the same subject and similar

range of age, but based on a different research method. For instance, the application of

quantitative form or the usage of a different approach at the qualitative form. With respect

to its current condition, this issue has been coming through a certain development that will

definitely bring other research stimuli.
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Teze diplomové práce

1. Předpokládaný název práce

Seznamování mladých lidí pomocí sociálních sítí

2. Předpokládaný název práce v anglickém jazyce

Social Networks and Relationships of Young People

3. Klíčová slova v anglickém jazyce

Consumer behaviour, Identity, Individualized society, Online dating, Relationships, Social

networks, Youth

4. Námět práce zahrnující zásady pro vypracování a vstupní diskusi poznávacího

problému

Diplomová práce se bude zabývat seznamováním mladých lidí na internetových

sociálních sítích. V práci se zaměřím především na identitu uživatelů a charakteristiku sítí,

společenské a individuální důvody zapříčiňující rozsáhlé využívání, vztah online a offline

světa, roli sítí v životech jedinců a v neposlední řadě pozici této konkrétní formy

seznamování ve společnosti. Práce je reakcí na vzniklé výzkumy mapující problematiku (viz

např. Foley et al. [1998], Sautter et al. [2010]) a prudký vzestup využívání online

komunikace právě za účelem seznamování. Tento fenomén je pravděpodobně zapříčiněn

technologickým posunem, faktem, že využívání internetu je rychlé, pohodlné a zdánlivě

anonymní a zejména skutečností, že se společnost stává značně individualizovanou [Bauman

2004].

Na základě těchto cílů vymezuji několik výzkumných otázek:

Jakým způsobem probíhá sebeprezentace při seznamování na sociálních sítích?

Jaké důvody vedou k rozvoji seznamování jedinců na sociálních sítích?

Jakou roli hraje udržování soukromí uživatelů při online seznamování?
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S jakými technikami pro udržování soukromí uživatelé pracují?

Jakou roli v chování hraje anonymní internetové prostředí při seznamování jedinců?

Jakou roli hraje kontakt „tváří v tvář“ při seznamování přes internet?

5. Předpokládané metody zpracování a předběžná náplň práce

Diplomová práce bude uvedena teoretickým přehledem otvírajícím danou

problematiku. Následně se budu věnovat již zkoumaným poznatkům a dílčím problémům

popsaným výše. Výzkum v práci bude uskutečněn kvalitativní metodou, konkrétně analýzou

realizovaných polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory budou prováděny s osmi až

dvanácti komunikačními partnery – dle nasycení. Vzhledem k tomu, že je tématika cílena na

mladou populaci, budou do výběru zařazeni pouze osoby ve věkovém rozmezí mezi dvaceti

a třiceti lety v genderově vyváženém poměru. Primárně se zaměřím na uživatele, kteří

sociální sítě využívají k nalezení partnerského vztahu a intenzita jejich aktivity na

seznamovacích sociálních sítích je pravidelná. V návaznosti na fakt, že se jedná o citlivé

téma, které vyžaduje důvěru mezi výzkumníkem a komunikačním partnerem, se budu

v první řadě soustředit na své známé a následně budu hledat další účastníky výzkumu

metodou sněhové koule. Stěžejním cílem textu bude navázat na již vzniklé výzkumy a

přinést nové poznatky v dílčích aspektech problematiky.
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