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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce je přiblížit čtenáři způsob, jakým mladí lidé přistupují k seznamování na sociálních

sítích. Autor mapuje postoje mladých lidí k této formě navazování kontaktů, vliv internetu na vztahy i

celkový život jedinců a sebeprezentace uživatelů na sociálních sítích, popisuje techniky udržování

soukromí a přístup ke sdílení obsahu. Věnuje se i výběru protějšků, komunikace a vystupování i

následným offline schůzkám. Takto široký cíl práce v zásadě naplňuje. V závěrech shrnuje svá

výzkumná zjištění, která konfrontuje s přečtenou literaturou.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autor se opírá o akceptovatelné množství literatury, a to české i zahraniční. Literaturu vhodně

využívá, aby představil stávající znalost týkající se mladých lidí a internetu. Na obecné úrovni se

hlásí k dramaturgické sociologii a tradici symbolického interakcionismu, ale teoretické vymezení

slouží k vymezení hranic přístupu, ale už se mu nedaří vybudovat pojmový aparát, který by

nasměroval empirickou část práce (jít trochu dále za pojmy forbíny, střední prostor a zákulisí, které

jsou v práci sice použity). Přivítal bych také větší reflexi využívání pojmu generace v sociologii,

včetně kritičtějších přístupů k jejich vymezování. Pomohlo by mu to lépe vybudovat hlavní

argument práce a napřímit argumentační linku.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autor vychází z 10 rozhovorů poměrně homogenní skupiny uživatelů seznamovacích služeb.

Popisuje dobře provedené metody. Nicméně z popisu analýzy, a to souvisí s poměrně extenzivním

navržením výzkumných otázek, není zřejmé, kam se analýza bude ubírat. Tento nedostatek vychází

z nedostatečně sevřených výzkumných otázek a projevuje se i v samotné analýze. Výsledkem je

analýza, která na jedné přináší zajímavé momenty (komunikace tváří v tvář vs. komunikace na

internetu, strategie vytváření dojmu a udržování tváře, kultura ověřování informací), které by

zasluhovaly další rozpracování, a trochu hluché momenty na straně druhé. Lépe zaměřená analýza

by pomohla lépe strukturovat text i lépe popsat centrální kategorie analýze jako je vazba

seznamování na styl života, normativní očekávání od správného využívání seznamovacích sítí,

cyklus využívání a nevyužívání těchto sítí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor v závěru shrnuje empirická zjištění a vrací se k teoretické literatuře. Jeho závěr, že v chování

na seznamovacích sítích se projevuje rychlost doby, individualismus nebo snaha o komfortní

uspokojování potřeb (jak popisuje Bauman), ale tyto aspekty spíše vypovídají o stylu života

informantů (např. pracovní vytížení) a jejich vlastnostech (např. ostych, stydlivost), než o přístupu

ke vztahům (str. 71) je adekvátní i zajímavý. Stejně jako popis převažující emoce zklamání. Na

druhou stranu bych uvítal názornější a explicitnější ukotvení argumentu v datech. Domnívám se, že

autor oporu v datech pro daný argument má, ale mohl by to lépe v analytické části demonstrovat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, jsou. Práce je v tomto směru zcela v pořádku.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autor řádně odkazuje. Práce je přehledná a velmi čtivá. Jazyková stránka patří mezi nepopiratelné

přednosti předkládané práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Za pozitivum práce považuji snahu propojovat mikro a makro rovinu sociologické analýzy a dobrý

popis prostředí internetových seznamek i pro neznalého čtenáře.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Daniel Kahneman v celku hojně citované knize Thinking, Fast and Slow odlišuje systém rychlého,

automatického, intuitivního učení od pomalého, analytického a kritického myšlení. Práce naznačuje,

že internetové seznamky na jedné straně zrychlují a akcelerují možnosti seznámení, ale na druhé

straně upřednostňují analytický mód seznamování. Co si o takovém závěru autor myslí? Jak se

vyhodnocování partnerů na internetu liší od seznamování tváří v tvář? A jaké to může mít

sociologicky relevantní důsledky?

Celkové hodnocení práce: Při čtení práce jsem váhal mezi B a C, ale závěr práce mě přiměl

navrhnout lepší známku. Autor projevil cit pro zajímavé téma i pro analýzu rozhovorů.

Nicméně užší teoretické vymezení a důkladnější analýza by mu umožnila si lépe připravit

půdu pro závěrečné argumenty a vyhnout se místy žurnalistické práci s daty, kdy hlavní

informaci nese citace. V kvalitativním výzkumu by to však mělo být naopak. Citace by měla

pouze ilustrovat a doplňovat analytickou práci. K lepšímu hodnocení rovněž přispívá i čtivý a

přehledný styl práce i schopnost autora přiblížit čtenáři fungování internetových seznamek.

V Praze 11. 6. 2019

Karel Čada